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Fra Venezia til Tønder
- Et 1700-talsskab og dets
illustrationer

PÅ Kulturhistorie Tønder findes et 
ret hårdt restaureret klædeskab af 
fyrretræ. Det stammer fra Lindholm 

og er fra senbarokken, altså formo
dentlig fra begyndelsen af 1700-tal- 
let. På dets døre ses et par malerier fra 
omkring 1760 af bibelske scener (figur 
1). Til venstre er det mødet mellem 
en mand og en kvinde ved en brønd. 
Hvem det er, forklarer den malede 
tekst: "Die schöne Rahel zeigt sich hie 
mit ihren Schafen. Der Jacob solle sie, 
vor treue Dienst beschlaffen". Det er 
altså angiveligt mødet mellem Jakob 
og Rachel med de smukke og dejlige 
øjne, 1. Mosebog 29. Der er blot no
get her, der ikke stemmer, for nok fo
regår scenen ved en brønd, men iføl
ge den bibelske historie skulle Jakob 
ved dette møde kysse Rachel og briste 
i gråd. Den fremmede rejsende for
ærer derimod på billedet den skønne 
kvinde en perlekæde. Sådan set bør vi 
ikke være i tvivl om, at vi er i Det 
Gamle Testamente, men er det virke
lig den historie, som teksten hævder, 
at vi ser?

Nu er det så heldigt, at der findes et 
grafisk forlæg for maleriet. Det går til
bage til en i 1700-tallet yderst berømt 
veneziansk maler, Jacopo Amigoni 
(1682-1752). Amigoni malede ud 
over mytologiske og historiske scener 
en række bibelske pastoraler, fortæl
linger fra Bibelen i hyrdestil. Amigo
ni var en international stjerne, der 
rejste Europa rundt, blandt andet 
med tidens største operastjerne, ka-

Af lektor Carsten Bach-Nielsen

straten Carlo Broschi, der gik under 
navnet Farinelli. Under sit arbejde i 
Sydtyskland mødte Amigoni i 1730 
en ung kunstner, Joseph Wagner, der 
blev hans malerelev. De to grundlag
de i 1732 et firma i Venezia, hvorfra 
der udgik en strøm af grafiske værker. 
Blandt de populære var den serie af 
bibelpastoraler, som Wagner omsatte 
i store grafiske blade med italiensk 
tekst i 1758. Desuden solgtes blade 
med årstiderne, elementerne og me
get andet, der kunne danne baggrund 
for dekorationsmaleri i private huse 
og slotte. Wagner var en dygtig 
kunstner, som det venezianske senat 
søgte at beskytte, hvorfor senatet ud
styrede ham med et patent, der kri
minaliserede kopiering af hans kunst. 
Nu kunne Wagner i stedet tiltrække 
en lang række elever, hvilket øgede 
byens anseelse som kunstcentrum i et 
århundrede, da Venezia var turist
magnet for de rige og de dannede 
nordeuropæere. Det venezianske Se
nats patent gjaldt imidlertid kun så 
langt, som republikken kunne ud
strække sin jurisdiktion. Popularite
ten af Amigonis motiver og Wagners 
trykgrafik betød, at der opstod et 
marked for illegale eftertryk i Augs
burg i Sydtyskland. Her var det 
særligt forlæggeren Johann Georg 
Hertel (ca. 1700-1775), der omskabte 
Wagners store blade ved at kopiere 
dem og nedskalere dem. Skønt de 
blev billigere for folk at anskaffe, 
tjente han store penge på dette salg.
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For at skjule sin lyssky forretning 
kunne Hertel finde på at anføre andre 
kunstnere som ophavsmænd til vær
kerne, ligesom han erstattede Wag- 
ners navn med sit eget.

Når vi står over for værker, der er 
malet efter Amigonis motiver, må vi 
altid være i tvivl om, hvorvidt de går 
tilbage til de oprindelige venezianske 
originaler, eller om de har været gen
nem en lang kopierings- og omarbej
delsesproces. Når man ser det origi
nale grafiske forlæg fra Venezia, der 
ligger bag Tønderskabets venstre 
låge, som det udgik fra Wagners tryk
keri, før det eftertryktes af Hertel i 
Augsburg i 1758, er selve motivet om
givet af et rokokoornament (figur 2). 
Kvinden står til venstre, og den frem

mede mand nærmer sig fra højre. Der 
er ikke nogen kiste med guldsmykker 
og andre rigdomme i forgrunden. 
Teksten er udelukkende på italiensk. I 
den kopi, som Hertel i Augsburg la
vede, er motivet spejlvendt, og det er 
nu forsynet med en anden tekst. Der 
er ikke ændret på, hvad scenen fore
stiller, nemlig Rebekka og Abrahams 
træl, der i jødisk tradition kaldes Elie- 
zer, ved brønden, som det er beskre
vet i 1. Mosebog 24 (figur 3).

Det er historien om et ægteskabsar
rangement. Den gamle Abraham 
sendte sin træl afsted for at finde Isak 
en hustru, der ikke var kanaanæer. 
Trællen begav sig afsted med sine 
kameler, og da han nærmede sig en 
brønd uden for Aram-Naharajim, bad

Figur 1. Skab fra Lindholm på Kulturhistorie Tønder. Til venstre ses David og 
Abigajil, til højre angiveligt Rachel og Jakob.
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han sin Gud om, at det ville lykkes 
ham at møde den rette kvinde. Det 
var hen under aften og netop ved den 
tid, da kvinderne gik ud efter vand. 
En meget smuk pige, der aldrig hav
de været sammen med en mand, 
kom ham i møde og gav ham og dy
rene noget at drikke. Dette var et tegn 
fra Gud - og trællen skænkede med 
det samme pigen, Rebecca, en dyr 
gave, nemlig en næsering og to arm
ringe af guld, der vejede to sekel. Han 
satte næseringen i Rebekkas næse og 
armringene om hendes arme. Nu 
skulle det dog anerkendes af Rebek
kas familie, Laban og Betuel, at hun 
sådan havde været udsat for et frieri 
gennem stedfortræder, nemlig Abra
hams træl. Familien indvilligede, da

det var åbenbart, at trællen var sendt 
af Gud. Trællen Eliezer kunne hjem
føre pigen efter Guds vilje, så hun 
kunne blive hustru til hans herres 
søn. Da Eliezer hørte dette, kastede 
han sig på jorden for Herren. Derpå 
tog han sølvsmykker og guldsmykker 
og klæder frem og gav Rebekka dem. 
Hendes mor og bror gav han også 
kostbare gaver. Han hjemførte Rebek
ka til Isak, der straks tog hende til sin 
kone.

På skabets venstre låge ses altså i 
virkeligheden scenen, hvor Abra
hams træl møder Rebekka ved brønd
en. Han har lukket op for sine skatte
kister i forgrunden. Han giver her Re
becca en kostelig perlekæde. Hun ser 
bly ud, som hun står der ved brønd-

Figur 2. J.G. Hertel: Rebekka og Eliezer 
ved brønden. Kobberstik 1758.

Figur 3. Joseph Wagner: Rebekka og 
Eliezer ved brønden, Kobberstik 1758.
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en med sine vandkrukker. Indskriften 
under motivet på skabet er altså for
kert. På det grafiske forlæg fra Augs
burg, hvorpå Hertel har erstattet 
Amigonis navn med florentineren 
Giuseppe Zocchis, står nemlig: 
"Nimm diese Perlen-Schnur, Rebecca, 
hin von mir, 
Und schicke meinen Herr dein Herz 
zum Danck dafür".

Ved udmalingen af motivet kan ma
lerens forlæg være blevet beskåret, så 
han ikke har haft teksten med - og så 
selv har konstrueret en passende 
tekst, der dog stammer fra en helt an
den historie, nemlig den om Jakob og 
Rakel. Efter, at vi har identificeret den 
rigtige bibelske historie, giver det

Figur 4. J.G. Hertel: David og Abigajil. 
Kobberstik 1758.
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bedre mening med kisten med guld- 
og sølvsmykker samt andre rigdom
me i forgrunden. Desuden er det slå
ende, at næseringen og armringene 
fra den bibelske fortælling er udskif
tet med det, der karakteriserede kvin
defremstillingerne i tidens vene
zianske kunst: Perlekæder - eller som 
det står i den latinske tekst, "et skin
nede, snehvidt juvelsmykke". Den op
rindelige italienske tekst, der kunne 
afsløre motivets oprindelse, er nem
lig af Hertel erstattet af tyske og la
tinske vers.

Langt bedre er det gået maleren fra 
Tønder med hensyn til den højre låge 
på skabet, der viser et andet møde, 
nemlig mellem David og Abigajil i 1. 
Samuelsbog 25. Det er også en histo
rie om hyrder. Den sure og vredladne 
kalebit Nabal, hvis kone hed Abigajil, 
fornærmede David, hvorpå denne 
med omkring 400 af sine mænd be
gav sig afsted for at straffe Nabal. 
Abigajil fik dog gennem en af Nabals 
karle at vide, at David var en hæders
mand, der altid havde beskyttet hyr
derne på marken. Nabals folk havde i 
virkeligheden meget at takke David 
for, så nu var gode råd dyre. Abigajil 
måtte finde på noget. Hun samlede to 
hundrede brød, to krukker vin, fem til
beredte får samt en masse korn, rosin
kager og figenkager, der var gode 
elskovsfremmende midler. Det læsse
de hun på æslerne og red David og 
hans folk i møde. Hun formåede at 
dæmpe Davids vrede ved at falde ned 
for hans fødder og bede for sit folk - 
og love ham en glorværdig fremtid 
som fyrste over Israel. David gik i sig 
selv og svarede Abigajil: "Lovet være 
Herren, Israels Gud, fordi han i dag har 
sendt dig til mig! Velsignet være din 
dømmekraft, og velsignet være du selv,
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fordi du i dag har forhindret mig i at 
pådrage mig blodskyld og tage mig selv 
til rette ... Var du ikke ilet mig i møde, 
havde Nabal ikke haft en eneste af 
mandkøn tilbage ved daggry". Ti dage 
senere døde Nabal, og David sendte 
bud til Abigajil, om hun ville være 
hans hustru. Det ville hun gerne - og 
hun blev det. På skabslågen står: 
"Nimm dies beliebte Brodt hiermit aus 
meinen Händen. Du wirst davon die 
Kraft gewisslich bald empfinden". Det
te, at David snart skal føle kraften af 
elskovsmidlerne, stemmer overens 
med teksten på Hertels grafiske blad 
fra hans serie nr. 89 (figur 4). Det er li
gesom det tidligere nævnte blad 
ændret således, at Amigonis navn er 
erstattet med Zocchis og Wagners 
med Hertels eget navn. Hertels grafi
ske blade findes i ornamentstiksam
lingen i Kunstforum i Berlin.

De venezianske stik og deres moti
ver var populære i hele Europa. Man 
møder dem ofte i Danmark og Nord
tyskland. I Lubeck er der påvist en 
række malerier i de borgerlige stuer 
med Amigonis motiver, men også 
langt ude på landet kan man møde 
motiver, der går tilbage til Amigoni; så
ledes findes hans billeder af elementer
ne luften og vandet udmalet på pane
lerne i stuen på en gård i Gross-Meins- 
dorff syd for Eutin. I Kommandørgård
en på Rømø findes, spejlvendt i for
hold til den venezianske original, Ami
gonis motiv med Faraos datter, der fin
der Moses i Nilens siv. Der findes hol
landske flisebilleder med forlæg i de 
venezianske bibelpastoraler.

Det er altså som antydet altid svært 
at udrede præcist hvilket forlæg, der 
kan være tale om. Hvor mange hæn
der og forvanskninger har det været

Figur 5. Skab fra 
Fresmark på Museet 

på Gottorp. 
Til venstre David og 

Abigajil, til højre an
giveligt Rachel og 

Jakob.
Se næste side for 

detaljerede udsnit af 
skabsmalerierne.
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igennem, før det fra Venezia er nået 
frem til den lokale malers samling af 
grafik, som han brugte som forlæg? 
Vi kan med skabet i Tønder afgøre, at 
det er J.G. Hertels kopi fra Augsburg, 
der har været brugt til motivet med 
David og Abigajil. Langt sværere et 
det med Rebekka og Eliezer, der her, 
uvist af hvilken grund, er blevet om
tolket til Jakob og Rakel. Det genfin
des som motiv på et klædeskab af fyr 
fra Fresmark ved Aventoft, der nu be
finder sig på Gottorp Slot. Det er da
teret til midten af 1700-tallet. Det har 
de samme to bibelske motiver som 
skabet i Tønder (figur 5-7). Under det 
venstre læser vi: "Die schöne Rachel 
zeigt sich hie mit ihren Schafen. Der Ja
cob solle sie vor treue dienst beschlaffen.

3. Mos. 29. Cap". Maleren har her fejl
agtigt fået flyttet historien hen i 3. 
Mosebog. Atter handler det her enty
digt om udveksling af seksuelle ydel
ser, hvilket kan have været et passen
de motiv for et klædeskab i sove
værelset, men det ligger lidt mere ele
gant i de oprindelige forlæg, der med 
større raffinement søger at gøre de bi
belske historier hyrdeagtigt pikante. 
Måske er det den samme maler, der 
står bag stafferingerne af de to søn
derjyske skabe, da teksterne stort set 
er ens - og ikke kan være hentet fra 
noget umiddelbart kendt grafisk for
læg. De må skyldes maleren eller 
hans kunder.

Interessant er det at tænke sig, at den 
store maler Amigoni i Venezia ud-

Figur 6. Udsnit af skabets venstre side 
med afbildningen af David og Abigajil.

Figur 7. Udsnit af skabets højre side, 
der angiveligt viser Rachel og Jakob.
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tænkte og skabte en række billedmoti- 
ver, der gennem den trykte grafik, gen
nem ændringer og kopier, i løbet af 
kun et år eller to er gjort tilgængelige i 
Norden. Her mellem Østersø og Vester- 
hav har håndværksmalere kunnet le
vere noget af det allernyeste fra turist
byen og modecenteret syd for Alperne, 
nemlig Venezia i Lagunen i Adriater
havet. ■
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Den 29. august 1943 i
Sønderjylland Af dr.phil. Hans Schultz Hansen

Den 29. august 2018 var det 75 år 
siden, at den danske regering ophørte 
med at fungere, fordi den ikke ville 
opfylde et ultimatum fra den tyske 
besættelsesmagt om bl.a. at indføre 
dødsstraf for sabotage. Dermed ophørte 
samarbejdspolitikken officielt. Forsk
ningsleder dr.phil. Hans Schultz Hansen, 
Rigsarkivet i Aabenraa, beretter om for
løbet af denne dag i Sønderjylland.

Den 9. april 1940 var Sønderjyl
land i centrum for begivenheder
ne under den tyske invasion. Den 4.- 

5. maj 1945 var landsdelen atter sce
nen for dramatiske begivenheder 
med jagerangreb, kampe mellem 
modstandsfolk og tysk militær, etab
lering af en grænsebevogtning, inter
neringer m.m. Den tredje af besættel
sestidens store dage, den 29. august 
1943, gik derimod ret stille af i det 
sønderjyske. Det var der flere grunde 
til, som skal belyses i denne artikel, 
der dog først og fremmest vil fortælle 
om, hvad der trods alt skete i lands
delen.

Augustoprøret
I juli og begyndelsen af august 1943 
blev det klart, at Tyskland ville tabe 
krigen. De allierede erobrede Sicilien. 
Mussolini blev afsat. Den første fa
scistiske diktator var styrtet. Tysker
nes sidste offensiv på østfronten ved 
Kursk slog fejl. Russerne gik til mod
angreb og indtog storbyen Orel. Alli
erede fly gennemførte en bombeof
fensiv mod Hamborg, der udløste en 
ildstorm.

I det besatte Danmark udbrød der 
fra slutningen af juli uroligheder og 
strejker i en række jysk-fynske pro
vinsbyer. Først og fremmest i de store 
byer Odense, Esbjerg og Aalborg, 
men også i andre fynske byer, i tre
kantområdet, i Aarhus og i Vendsys
sel. Urolighederne bestod i spontane 
slagsmål mellem tyske soldater og 
danske soldater og civile i gaderne, 
mens strejkerne var dygtigt sat i værk 
af lokale kommunister. I disse urolig
heder kendt under navnet Augustop
røret spillede den løftede stemning ef
ter de allierede sejre sammen med 
utilfredsheden med levevilkårene i de 
brede lag og med hadet mod besæt
telsesmagten.

Sønderjylland blev kun perifert 
inddraget i Augustoprøret. Haderslev 
var mest påvirket. Det startede med 
rudeknusning hos Nordschleswigsche 
Zeitung natten til lørdag den 21. au
gust. Ellers var den udfarende kraft 
snarere den lokale værnemagtskom
mandant, der reagerede umådehol
dent på et rygte om, at 18 sabotører 
var på vej for at klippe piger, der gik 
med tyske soldater. Lørdag aften 
sendte han patruljer ud i byen, der 
forulempede nogle civile i gaderne. 
Søndag aften provokerede en frivillig 
SS-soIdat på orlov folk på gaden, men 
det tyske feltgendarmeri sendte ham 
hjem. Den tyske avis måtte nok en
gang undgælde med knuste ruder. 
Mandag aften var SS-soldaten igen 
ude og blev denne gang fulgt under
vejs af en skare, der snart voksede til 
500 unge mennesker. Det lykkedes
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politiet at slippe af med SS-manden, 
men så stødte folkemængden, der var 
nået op på omkring 1.000, sammen 
med tre kompagnier tyske soldater, 
der sang marchsange. Mængden sva
rede med danske og engelske sange. 
Sangerkrigen endte med et korporligt 
sammenstød, hvor soldaterne brugte 
deres læderbælter og erobrede gaden. 
Tirsdag aften var politiet talstærkt til 
stede og aftenen forholdsvis rolig. 
Onsdag den 25. kom hele byens stolt
hed, roklubbens firer med styrmand, 
hjem efter at have slået svenskerne i 
Stockholm. Uroen druknede nu i den 
almindelige jubel, der fik form af en 
fredelig national manifestation. I 
Christiansfeld, Gram, Aabenraa og 
Sønderborg forekom isoleret uro med 
småsabotager og hærværk mod tyske 
butikker og lignende. Uroen holdt sig 
i småtingsafdelingen. Landsdelen var 
rømmet for dansk militær siden no
vember 1942, så danske soldater kun
ne ikke volde uro, og den savnede de 
store industriarbejdspladser, som 
kunne gå forrest i strejkerne. Men 
samarbejdspolitikken havde også et 
stærkt tag i de danske sønderjyder,

Folketingsmand A. Svensson fra Det 
konservative Folkeparti var formand for 
Dansk Samråd og lige som Jefsen Chri
stensen tilhænger af samarbejdspolitik

ken, men han blev alligevel arresteret 
som gidsel af værnemagten tidligt om 

morgenen den 29. august. Takket være 
sit solide kendskab til tysk og tyskere 

optrådte han som gidslernes talsmand.

der sidst af alt ville fremprovokere en 
grænseflytning.

Derfor var der alvor i luften over 
Dansk Samråds møde den 26. august. 
Dansk Samråd var et koordinerende 
organ på dansk side i nationalitets
kampen. Formanden, rigsdagsmand 
A. Svensson, gjorde her udfald mod 
de formodede "provokatører af blandet 
oprindelse". Rigsdagsmand Hans Jef
sen Christensen fandt, at sabotørerne 
handlede på Danmarks vegne uden 
bemyndigelse. Det var mest kommu
nister, der ville terrorisere befolknin
gen. Han ønskede "linjen af 9. april", 
dvs. samarbejdspolitikken, fortsat. 
Bagermester Thorvald Petersen men
te, at det især var "de såkaldte intellek
tuelle", der førte an i uroen. Redaktør 
Frede Nielsen så således på det: "Kom
munisterne arbejder pågående, nogle 
overophedede nationalt indstillede følger 
dem. Vi har dem også hernede, de må 
modvirkes". Hans Andersen fra Dan-
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ske Samfund og Landeværnet ønske
de derimod forståelse for, at befolk
ningen reagerede imod den skærpede 
tyske kurs. Han gav tyskerne skylden 
for uroen.

Tysk ultimatum - regeringen træder 
tilbage - undtagelsestilstand
Augustoprøret førte lørdag den 28. 
august til et ultimatum til den danske 
regering, hvor besættelsesmagten 
krævede undtagelsestilstand med for
bud mod strejker og forsamlinger, ud
gangsforbud, indførelse af censur og 
hurtigdomstole med mulighed for at 
idømme dødsstraf. Disse krav var 
uspiselige for den danske regering, og 
svaret blev et nej, som blev afgivet se
nere samme dag. Dermed var samar
bejdspolitikken til ende. Den holdt, 
så længe krigens gang tydede i ret
ning af en tysk sejr eller var på vip
pen. Da det tyske nederlag klart af
tegnede sig, smuldrede politikernes
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autoritet i befolkningen, og Au
gustoprøret fik tyskerne til at stille 
krav, regeringen hverken kunne eller 
ville indfri. For nogle var dette en 
glæde. Hans Mørup og de andre mod
standsfolk i Aabenraa-Kredsen, mød
tes den 20. september: "I Aabenraa- 
Kredsen er der ingen vaklen, vi vedken
der os vort medansvar for den 29. au
gust. Vi ved, det kun er begyndelsen til 
en række voldsomme begivenheder, der 
nu vil ramme vort folk og vort land. Men 
vi ser morgenrøden forude".

Men ikke alle så sådan på det. På 
mødet i Dansk Samråd den 26. no
vember 1943 fremgik det, at de søn
derjyske politikere var alt andet end 
lykkelige over det skete og helst hav
de set regering og rigsdag fortsætte. 
Jefsen Christensen udtalte: "Den 29. 
august gik magten fra de danske myn
digheder over til kræfter, som skjuler sig. 
For krigens gang betyder sabotagen intet. 
Den 29. august er den mørkeste dag, jeg 
kender". Modsat mange af sine kolle
ger stod Jefsen Christensen ved sit 
synspunkt også efter den 5. maj 
1945.

Den 29. august kl. fire om morge
nen indførte den tyske militære

Landstingsmand Hans Jefsen Christen
sen fra Venstre, der også var formand 
for Sønderjydsk Skoleforening, ønskede 
samarbejdspolitikken fortsat og var ked 
af begivenhederne den 29. august 
1943, som han gav modstandsbevægel
sen skylden for.
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øverstbefalende i Danmark, general 
Hermann von Hanneken, militær 
undtagelsestilstand. Alle offentligt 
ansatte skulle videreføre deres arbej
de og efterkomme ordrer fra tyske 
opsynsmænd. Sammenstimlen på ga
der og veje med mere end fem perso
ner blev forbudt, alle møder ligele
des. Der blev indført spærretid ved 
mørkets frembrud. Det blev forbudt 
at bruge post, telegraf og telefon. Det 
blev forbudt at strejke. Opfordring til 
strejke over for værnemagten ville 
medføre dødsstraf. Overtrædelse af 
de nævnte forbud ville blive straffet 
ved tyske standretter, og ved vold og 
sammenstimlen ville der blive skudt.

Værnemagten skred samtidig til af
væbning og internering af den dan
ske hær og flåde - den såkaldte Opera
tion Safari. Hæren og flåden satte sig 
flere steder kortvarigt til modværge, 
og 23 danske soldater blev dræbt. Flå
den sænkede selv skibene eller sejle
de dem til Sverige. Operation Safari 
inddrog ikke Sønderjylland, der som 
nævnt længe forud var rømmet af 
dansk militær.

Derimod gennemførte tyskerne 
også her den civile magtovertagelse. I 
købstæderne blev offentlige bygnin
ger besat, i Tønder således domhuset, 
politistationen, rådhuset, amtshuset, 
posthuset, de kommunale værker og 
jernbanestationerne - foruden jern
banebroerne. Politimester Ernst Brix i 
Tønder blev klokken 4.10 om morge
nen hentet ud til bykommandanten 
på kasernen. Her blev Brix spurgt, om 
han var rede til at fortsætte i sit em
bede. Det var han, men han ville ikke 
medvirke til noget, der stred imod 
dansk retsbevidsthed eller det stand
punkt, som regeringen indtog den 
forudgående dag. I Sønderborg blev

borgmester Hans Nielsen tilsvarende 
af kommandanten spurgt, om han 
ville fortsætte som borgmester i loy
alt samarbejde med tyskerne. Nielsen 
spurgte, hvad der ville ske, hvis han 
svarede nej. Kaptajnen svarede, at 
han så måtte indsætte en anden 
borgmester, mens Nielsen ville blive 
straffet. "Jeg gik så ind på at fortsætte", 
berettede borgmesteren lakonisk.

Langtfra alle embedsmænd blev 
hentet af tyskerne og spurgt, om de 
ville blive i deres embeder på tysker
nes vilkår. Men alle blev stillet over
for spørgsmålet. I Tønder samledes de 
spontant hos seminarierektor Morten 
Bredsdorff: "Vi søgte gensidigt at orien
tere hinanden. Hvilken stilling indtager 
kongen? Ministeriet? Rigsdagen? Hvad 
skal embedsmændene nu gøre? Det sid
ste gav anledning til ret livlig drøftelse. 
Rektor [Randrup fra statsskolen] indtog 
et ret aggressivt standpunkt og syntes i 
tvivl, om man skulle gå i arbejde næste 
dag. Dommer Stegmann: Hvad vil De 
gøre, rektor, hvis Deres elever strejker? - 
Rektor: Det tror jeg ikke, de gør! - Dom
meren: Hvad gør De her på seminariet? 
Vi vil passe vort arbejde, så længe det 
overhovedet er muligt - hvem gavner vi 
med at løbe fra det? - Dommeren: Jeg går 
sgu i retten i morgen, jeg skal dømme en 
hjemmetysker, der har solgt ulovligt til 
værnemagten, det kan blive helt fornøje
ligt! Ingeniør Westh [Statens Jordlovsud
valg]: Vi kan i hvert fald ikke begynde 
med arbejdsnedlæggelser. Hans Ander
sen [formand for Danske Samfund og 
Landeværnet]: Det er helt rigtigt. Em- 
bedsmændene skal blive ved, så længe 
de bare kan få lov". Politimesteren 
kom forbi og bekræftede dem i dette 
standpunkt. Senere på dagen kom 
amtsskolekonsulent Nicolai Svend
sen også forbi. Han kunne fortælle, at



amtmand O.D. Schack var meget 
fortvivlet og frygtede en grænseflyt
ning. Svendsen havde opfordret ham 
kraftigt til at blive på sin post og er
klæret: "Selv bliver jeg i min kontorstol, 
til de bærer mig ud!". Det blev denne 
holdning, som sejrede blandt em- 
bedsmændene, ikke blot i Tønder og 
Sønderjylland, men også på Slotshol
men i København, hvor departe
mentscheferne gik sammen og dan
nede en uofficiel regering frem til Be
frielsen.

Den menige befolkning blev kon
fronteret med undtagelsestilstanden 
på gader og veje. I Tønder reagerede 
militærpatruljer mod mangelfuld 
mørklægning og aflytning af engelsk 
radio for åbne vinduer ved at affyre 
varselsskud. I Aabenraa greb soldater 
nidkært ind mod sammenstimlen på 
gaderne. Hans Mørup oplevede det 
således: "Da Ruth og jeg hen på efter
middagen går en tur opad Ramsherred 
og Storegade er der mange mennesker, 
der vil ud at se, hvad der foregår. Vi mø
der to af vore venner, Rosa Vandenherz 
og Svend Aage Lyck, og når lige at stand
se op og sige goddag, da vi hører et brøl 
fra en tysk soldat. Han springer frem 
mod os med gevær med påsat bajonet og 
truer med at skyde. Ruth og jeg går den 
ene vej, Svend og Rosa den anden".

Internering af gidsler
Den 29. august arresterede tyskerne i 
Danmark ca. 250 fremtrædende per
soner som gidsler for at sikre, at be
folkningen holdt sig i ro. I Sønderjyl
land blev 12 mænd taget. Blandt dem 
var ironisk nok to af dem, der i Dansk 
Samråd havde udtalt sig skarpest 
mod augustoprøret: A. Svensson og 
Frede Nielsen. Endvidere gik det ud 
over højskoleforstander Hans Lund,

Rødding, lærer Peter Marcussen og 
seminarielærer Claus Eskildsen, alle 
tre fremtrædende skikkelser på dansk 
side i sindelagskampen. De øvrige var 
tre kirke- og skolefolk: Statsskolerek
torerne dr. N.H. Jacobsen fra Hader
slev og Georg Buchreitz fra Aabenraa 
samt provst Poul Schülein fra Tønder, 
yderligere to konservative rigsdags- 
mænd: Fabrikant Max Schaumann 
fra Haderslev og bogtrykker Jørgen 
Otsen fra Sønderborg, samt et par pri
vate erhvervsdrivende: Bagermester 
Hans Andersen fra Haderslev og læge 
Ejnar Dahl fra Tønder.

Svenssons arrestation var ikke uden 
dramatik. Han blev klokken 4.30 om 
morgenen vækket af sin søn Poul 
med råbet: "Tyskerne er her!". De brød 
døren op og trængte ind i soveværel
set, spurgte til Svensson, og da denne 
spurgte: "Hvad sker der?", råbte de 
nervøst og utålmodigt til svar: "Ti 
stille! Vær stille! Klæd Dem på og kom 
straks med til kasernen!". Pouls forsøg 
på at ringe til politiet blev kontant af
brudt ved, at en soldat med fældet 
bajonet gik frem imod ham med 
råbet: "Smid telefonen!". Svensson er
farede først om undtagelsestilstanden 
på kasernen. Her protesterede han 
straks imod gidseltagningen. Snart 
kom de andre gidsler fra Haderslev by 
og amt ind til kasernen. Her blev vil
kårene lempet, da det blev klart for 
tyskerne, at befolkningen holdt sig i 
ro.

I Tønder fik Claus Eskildsen udleve
ret en skriftlig arrestordre, der fast
slog, at han var arresteret som gidsel 
og skulle rette sig efter ordre fra mili
tæret: "Ved flugtforsøg eller modstand 
vil der gøres brug af våbnet". Bortset fra 
selve frihedsberøvelsen havde han 
intet at klage over. Han blev som de
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andre gidsler fra egnen ført til kaser
nen i Tønder. I Aabenraa blev rektor 
Buchreitz vækket kl. 4.05 af en tysk 
officer, der høfligt sagde: “Jeg har til 
opgave at arrestere Dem" og forklarede 
ham om undtagelsestilstanden. Rek
tor blev ført til den lokale komman
dant og derfra til arresten i Aabenraa. 
Også her gik det ret civiliseret til, om 
end opholdet i en enecelle var min
dre behageligt end på de fælles stuer 
på kasernerne.

Gidslerne fra Syd- og Sønderjylland 
blev den 8. september samlet på ka
sernen i Fredericia. Det skete i en kæl
der uden vindue og under uhumske 
forhold. Da Claus Eskildsen klagede, 
svarede en feldwebel ham: "Vær De 
glade for, at De ikke er i Rusland. Jeg har 
selv været der. Om skyldig eller ikke skyl
dig - stillet med ansigtet mod muren - 
bum!". Den følgende dag lykkedes det 
Svensson at udvirke en betydelig 
lempelse i vilkårene. Den 10. septem

ber blev gidslerne råbt op: "Efter initi
ativ fra den tyske folkegruppefører dr. 
Jens Møller bliver følgende løsladt" - og 
så fulgte navnene på de 12 gidsler fra 
Sønderjylland, mens de seks fra Syd
jylland måtte blive tilbage. Med en 
undskyldning for den dårlige be
handling de første dage og gode øn
sker om et godt dansk-tysk forhold i 
fremtiden blev de sønderjyske gidsler 
derpå sat fri.

Det tyske mindretal og 
den 29. august 1943
Løsladelsen af de sønderjyske gidsler 
skyldtes ganske rigtigt det tyske 
mindretals leder Jens Møller. Umid
delbart efter arrestationerne skrev 
grosserer Peter Frees og landsretssag
fører Sophus Erichsen i Haderslev til 
den lokale tyske kommandant for at 
få løsladt fabrikant Schaumann. Frees 
og Erichsen tilhørte begge den nazi
kritiske Haderslevkreds inden for min-

Dyrlæge Jens Møller var med titel 
af Volksgruppenführer det tyske 

mindretals ubestridte leder i 
besættelsesårene. Her taler han til 

tyske krigsfrivillige i Tinglev i 
1942. Det følgende år virkede 

han med held for at få løsladt de 
danske gidsler, som værnemagten 

tog den 29. august.
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dretallet. Sammen med 15 andre Ha- 
derslevborgere henvendte de sig vi
dere til von Hanneken for at få løs
ladt alle gidsler fra byen. Frees fik 
også købmand Hans Beyer i Aabenraa 
til at gøre et lignende fremstød for 
gidslerne derfra. Beyer opsøgte den 
lokale tyske kommandant, der henvi
ste ham til Jens Møller. Beyer traf ikke 
Møller, men sørgede for, at han fik 
besked.

På dansk side arbejdede amtmand 
og politiadjudant Kresten Refslund 
Thomsen for at få gidslerne løsladt. 
Han mødtes med stiftamtmand 
Lundbye, politimester Hartmann og 
borgmester Thulstrup i Haderslev, der 
kunne fortælle, at de tyske medlem
mer af byrådet allerede havde forsøgt 
at få de lokale gidsler løsladt. Refs
lund Thomsen opfordrede borgmester 
Holger Fink i Aabenraa til at få den 
tyske byrådsgruppe her til at søge 
gidslerne fra Aabenraa by og amt fri
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givet. Fink gik til kommandanten i 
Aabenraa, der også henviste ham til 
Jens Møller.

Det tyske mindretals ledelse holdt 
møde den 6. september. Her fik Møl
ler bemyndigelse til at rejse til Kø
benhavn for at få alle sønderjyske 
gidsler løsladt. I København opsøgte 
Møller dr. Best og flere andre. Det var 
dette, som førte til løsladelsen af 
gidslerne den 10. september. Det fik 
Jens Møller siden kredit for i forbin
delse med retsopgøret. Men initiati
vet udgik fra Haderslevkredsen.

Jens Møllers motiver til at udvirke 
løsladelsen af de sønderjyske gidsler 
kender vi ikke. Vi kan antage, at han 
også har ønsket at modvirke det me
get uheldige indtryk, som de dansk
sindede sønderjyder fik af de tidsfri
villiges tjeneste under undtagelsestil
standen. De tidsfrivillige var en form 
for hjemmetysk hjemmeværn, som 
skulle bistå værnemagten ved en alli
eret invasion. De blev indkaldt straks 
om morgenen den 29. august af de 
lokale kommandanter i Tønder, Søn
derborg og Aabenraa og indsat til be
manding af vagter på strategiske 
punkter, kontrolposter og patruljer

Den øverstbefalende for den tyske 
værnemagt i Danmark, general 
Hermann von Hanneken (1890- 
1981) iværksatte den 29. august 
1943 Operation Safari, internerin
gen af den danske hær, og erklærede 
Danmark i undtagelsestilstand.
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sammen med tyske soldater. Andre 
fungerede som tolke eller udstedte 
kørselstilladelser og passérsedler. De 
optrådte i værnemagtens grønne uni
form med et gult armbind Deutsche 
Wehrmacht og var bevæbnet med rif
fel, patrontasker og bajonet. Det har
mede danske borgere at se deres 
hjemmetyske naboer på den måde, 
især hvor de udviste unødvendig tje
nesteiver. Jens Møller protesterede 
straks til de lokale kommandanter og, 
da det ikke hjalp, direkte til von Han- 
neken i København. Men da var ska
den sket.

Med de tidsfrivillige som hjælpere for 
værnemagten og forsøgene på at få 
løsladt gidslerne satte det tyske 
mindretal et særligt aftryk på begi
venhederne i Sønderjylland den 29. 
august og de følgende dage. Ellers fo
regik undtagelsestilstanden og gidsel
tagningen som i det øvrige land. Der
imod aftegnede Augustoprøret sig 
kun svagt i Sønderjylland, fordi uro
potentialet var mindre. Der var ingen 
danske soldater i landsdelen, som 
værnemagten kunne internere. ■
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Fæstedskatten - Det rigeste blandt rige
fund fra en meget rig egn Af cand.mag. Lars Grundvad

Overordnet har Vejen Kommune al
drig været kendetegnet ved et stort 
antal berømte genstandsfund fra oldtid 

eller historisk tid. Bevares; flintsværdet 
fra Åtte, bronzealderlurerne fra Malt 
Mose, guldskålene fra Gjerndrups 
bronzealder, Skodborgskatten, givet 
som et værn mod jordens undergang i 
500-tallets anden fjerdedel, Askovskat
ten fra svenskekrigstiden i 1650'erne og 
så en enkelt halskæde med dyreho- 
vedsformede ender fra 900-tallets 
Fæsted er alle relativt kendte fund - 
men de har nok aldrig været en del af 
det, man kender Vejen Kommune for.

Årsagen til at kommunen endnu 
ikke rummer flere alment kendte old
sager skyldes nok, at enkeltfund ikke 
opnår den samme opmærksomhed 
som deciderede skatte - uanset hvor 
interessant et sådant enkelfund så 
måtte være.

Men ind i mellem dukker der et 
skattefund op, som giver anledning 
til at belyse de enkeltfundne genstan
de, som kendetegner et område, lige
så vel som selve skattefundene. En 
sådan skat blev fundet af et hold ama
tørarkæologer bestående af Marie Aa- 
gaard Larsen, Kristen Nedergaard 
Dreiøe og Poul Nørgaard Pedersen, 
nær Fæsted mellem Sdr. Hygum og 
Ribe i sommeren 2016 for sidenhen at 
blive udgravet af arkæologer fra Mu
seet på Sønderskov og detektorførere i 
dec. 2016. I alt blev der fundet ca. 
1.460 g guld og mere end 100 g sølv, 
som alt sammen var blevet gemt bort 
i anden halvdel af 900-tallet.

Skatten er det næstrigeste guldde
pot fra vikingetiden i Norden og den 
absolut rigeste, kendte skat fra Dan
mark. Men hvorfor skulle sådan en 
skat dukke op ved Fæsted? Denne ar
tikel forsøger at berette om den rig
dom Fæsted og den nærmeste egn be
sad i forhistorisk og historisk tid, for 
at vise en linje af rige fund, som for
deler sig over ca. 2.500 år. For der er i 
sandhed tale om en rig egn.

Rige fund fra alle perioder 
af metalaldrene
At egnen omkring Fæsted-Harreby- 
Sdr. Hygum rummer usædvanligt rige 
genstandsfund blev allerede beskre
vet af Hans Neumann (leder af Ha
derslev Museum 1936-1978) i 1972 i 
det lokalhistoriske værk Hygum sogn. 
Træk fra oldtid til nutid, hvor han i sin 
gennemgang af rige fund fra egnen 
bruger vendingen "Sognet ved Guld- 
vejen". Neumann beretter, at der 
langs den gravhøjslinje, der går fra 
syd mod nord lige igennem Fæsted 
og derved præcis vest om den ufrem
kommelige Farrisskov, er fundet 
usædvanligt mange rige fund. Og at 
jorderne på egnene op mod denne 
højlinje ligeledes har budt på særde
les spændende sager.

Men reelt har arkæologerne og de 
arkæologisk interesserede haft en idé 
om, der var vigtige fortidsminder og 
genstande at dokumentere og redde 
på egnen, længe før Neumann så 
dygtigt nedfældede sine beskrivelser. 
Således er der udført mindre arkæolo-
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giske undersøgelser langs Guldvejen 
gennem tre århundreder. Mange af 
undersøgelserne blev gennemført 
usagkyndigt, hvilket naturligvis har 
betydet et vist tab af viden, men H.C. 
Broholm fra Nationalmuseet gjorde 
en stor indsats for at redde de infor
mationer, der kunne reddes, da han 
gjorde sine berejsninger i 1930 (Nati
onalmuseets systematiske berejsnin
ger i Sønderjylland kunne først gen
nemføres efter Genforeningen). 
Kombinerer man Neumans viden 
med Broholms berejsninger og de re
gistreringer, der er gjort siden 1972 
og helt frem til i dag, tegner der sig en 
rig rute, hvis man rejser fra syd mod 
nord (figur 1) - i det følgende er kun 
medregnet de registreringer, som in
kluderer Neumans registreringer af 
guldfund i perioden op til 1972 samt 
de yngre fund, der er registreret af 
Museet på Sønderskov. De øvrige me
talfund kan med fordel studeres i 
Neumans bidrag til ovenfor nævnte 
glimrende værk.

Længst mod syd, nær den nu
værende kommunegrænse, beskri
ver H.C. Broholm kort to overpløje
de høje, hvor der i den ene er fun
det en guldspiral. Lidt nordvest der
for beretter Broholm videre og igen 
kort om en afgravet højrest, hvori 
der blev fundet en guldring, som 
desværre sidenhen forsvandt. Lidt 
bedre forhold kunne iagttages syd 
for Østergård, hvor en endnu synlig 
gravhøj rummede en grav fra ældre 
bronzealder per. IL, som blev udgra
vet af Haderslev Museum i 1948. 
Graven blev dengang beskrevet af 
Hans Neumann, men desværre ud
gravet af usagkyndige. Gravgodset 
kunne dog beskrives, og det bestod 
af en båndformet guldarmring, en 
pålstav, en bronzeknap med dølle, 
brudstykker af en ragekniv og en 
pincet, hvilket tilsammen vidner 
om en temmelig rig gravlæggelse. 
Nord derfor fandt jordejer Thøste 
Thøstensen en vikingetids guld
halskæde i 1911 efter markarbejde

Figur 1. De registrerede guldfund fra sognet ved Guldvejen. Fund og registreringer fra 
de omkringliggende kommuner er her sorteret fra.
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Figur 2. Guldhalskæden som blev fundet på 
Thøstesens jorder i 1911.

Bemærk de to dyrehoveds- 
formede ender, som er 
lavet i jellingstil.

Figur 3. Guldringen fra kirkegårdsdiget 
ved Hygum Kirke. Ringen er helt uden 
kendetegn, hvorfor den er temmelig 
svær at datere.

på sine jorder (figur 2).1) Fundet blev 
erklæret danefæ og blev sidenhen 
en vigtig brik i forståelsen af den 
samlede Fæstedskat, som behandles 
indgående senere i nærværende ar
tikel.

Vest for fundet af guldhalskæden 
ligger Lyklandshøjen, som rummede 
gravgods, som skal dateres til ældre 
bronzealder per. III. Også denne blev 
berejst ved Broholm i 1930, som kun
ne registrere, at den bestemt ikke var

sagligt udgravet - tværtimod havde 
jordejerens børn i 1880 gravet et stort 
hul ind i siden på højen. Ifølge efter
retningerne fortælles det bl.a., at et 
"Spiralarmbaand af Guld" blev fun
det. Lidt nord derfor dukkede et af de 
nyere fund op i form af en lille klump 
smelteguld i 2016. Denne blev fundet 
med detektor af selvsamme ama
tørarkæologer, som også fandt Fæ
stedskatten, og skal vel regnes for et 
decideret spor efter håndværk i jern
alder eller vikingetid. En præcis date
ring kan desværre ikke fastslås.

Vest for Fæsted by, på Fæsted Toft, 
blev der i 1887 fundet en urne fra æl
dre romersk jernalder med en guld- 
berlok. Faktisk er der registreret en del 
urner indeholdende interessant grav
gods fra denne lokalitet. Men pladsen 
er ikke besøgt eller påvist af hverken 
museumsansatte eller amatører siden 
da. Fra Fæsted Toft flyttes blikket no
get mod øst; mod kirkegårdsdiget om
kring Hygum Kirke, som blev udbed
ret i 1844. Ved den lejlighed blev der 
gjort to interessante genstandsfund;
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Søndergade, Sønder Viborg 86, 172
borg 62, 63* Vilstrup Kirke 121, 193

Sønderhav 228 Visby 32, 63
Tangsholm 144 Voderup 184
Tarp 89 Vojens 257 * = billede
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nemlig en jernalderfibel og en guld- 
fingerring. Fiblen er sidenhen for
svundet, men ringen er registreret på 
Nationalmuseet. Den kan ikke umid
delbart dateres nærmere end, at den 
ikke er fra nyere tid (figur 3).

De mere reelle udgravningers æra 
begyndte i 1899 nord for Fæsted, 
hvor en gravhøj blev udgravet af An- 
tiquarisk Selskab i Ribe. Højen inde
holdt bl.a. en rig grav fra ældre bron
zealder med to spiralarmringe af tynd 
guldtråd samt en fragmenteret hals
krave. Guldets skæbne er lidt uklar, 
men noget blev muligvis solgt til en 
grossist i Flensburg. En anden kilde 
siger, at det indgik til museet i Ha
derslev, hvor det dog ikke har været 
muligt at finde det. Nær derved ligger 
Stavsager Høj, som endnu står som 
en fredet, meget synlig, men lettere 
hærget kæmpehøj. I denne er fundet 
to guldspiraler skriver Ole Klindt- 
Jensen i 1956 i sin berejsningstekst 
over stedet.

Men egnen var ikke kun velhaven
de i oldtid og vikingetid. Dette ses 
bedst udtrykt i en sølvskat fra Kam
trup Mark dateret til 1650'erne, som 
er beskrevet i Fritze Lindahls bog 
Skattefund. Sølv fra Christian 4.s tid 
fra 1988. Skatten, som indeholdt for
nemme sølvsmedearbejder, blev gemt 
bort under den tragedie, som udspille
de sig i store dele af Sønderjylland un
der Karl Gustavkrigene 1657-1660, da 
både polske lejesoldater og omfatten
de epidemier lagde visse sogne op 
mod 80 procent øde. Skatten ses des
værre ikke på spredningskortet over 
egnen, for det er endnu ikke lykkedes 
at præcisere fundstedet nærmere end 
til Kamtrup Mark.

Det senest registrerede rige fund, 
som bør nævnes hér, er et bronzede-

pot fra yngre bronzealder, som er 
fundet af en detektorfører nord for 
Sdr. Hygum i efteråret 2018. Depotet 
er endnu så nyligt fundet, at det end
nu ikke kan beskrives nærmere, men 
det vidner om en ubrudt kontinuitet 
i egnens rigdomshistorie.

Vikingetidens fund
Som nævnt i gennemgangen blev det 
første vikingetidsguld allerede fundet 
i 1911 af jordejer og lokalhistoriker, 
Thøste Thøstesen. Hans behandling 
af fundet er nærmest en artikel værd 
i sig selv, for han valgte at smugle kæ
den til København, trods det faktum, 
at egnen endnu var en del af Preus
sen. I Nationalmuseets protokol be
skrives det, at Thøste også medbragte 
en romersk guldmønt, men denne fik 
Nationalmuseet ikke indlemmet, og 
den forsvandt sidenhen.

I 2016 blev Museet på Sønderskov så 
kontaktet af de tre førnævnte ama
tørarkæologer, som havde fundet et 
par interessante sølvsager fra vikinge
tiden nær det sted som Thøstesen hav
de beskrevet som fundstedet for guld
halskæden. Detektorafsøgningen blev 
intensiveret, og allerede i juli kunne 
museets arkæologer sammen med 
amatørerne fremvise hele syv armrin
ge for en ivrig national presse (figur 5). 
Seks armringe var i guld og én i sølv, 
og sammen med guldhalskæden ud
gjorde de allerede da den største dan
ske vikingeguldskat. I hemmelighed 
fortsatte detektorholdet deres afsøg
ninger igennem efteråret 2016, og i 
december kunne der afrømmes et 
egentligt udgravningsfelt med økono
misk støtte fra Slots- og Kulturstyrel
sen og Vejen Kommune, stor velvilje 
fra jordejerne samt stor interesse fra 
egnens borgere.
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Resultaterne af udgravningen var 
overvældende. Målet med under
søgelsen var dels at redde resten af 
skatten og dels - hvis muligt - at do
kumentere den sammenhæng, den 
var nedgravet i. Det hele lykkedes til 
fulde, for skattens gemmested kunne 
påvises og udgraves, men der blev til
lige fundet store mængder nye sølv- 
og guldsager. Pludselig var der ikke 
længere tale om en ren guldskat, for 
sølvfundene var temmelig mange og 
sås i form af halskædefragmenter, 
sølvfiligran og -granuleringsarbejde, 
en forgyldt perle og endda enkelte 
ituklippede mellemøstlige mønter, 
såkaldte dirhems. Guldfundene var 
dog de mest opsigtsvækkende (figur 
4). Dels som følge af den store masse 
og dels pga. af kvaliteten af håndvær
ket. Blandt guldfundene var ved

hæng med isatte halvædelsten, et 
fugleformet hængesmykke, variatio
ner af korsformede vedhæng, guld
perler, en hel armring, mængder af 
klipguld og endeligt et pragtspænde i 
guld. Efter udgravningsfeltet var luk
ket og den tilbageførte muld gen
nemsøgt med metaldetektor, kunne 
der faktisk lægges endnu en hel arm
ring og en omgjort romersk guld
mønt til skatten (hhv. figur 5 og 6).

Konteksten var dog arkæologisk 
lige så interessant som selve skattens 
bestanddele, for i undergrunden kun
ne der påvises flere faser af et nedgra
vet hegnsforløb. Til hvert hegnsfor
løb hørte et indgangsparti, som var 
tydeliggjort ved karakteristiske krafti
ge indgangsstolpehuller. Gruben, 
som skatten kunne knyttes til, lå net
op der, hvor disse indgange var pla-

Figur 4 . De syv først fundne armringe. Armringene var alle forskellige, men to var 
snoede af to tråde, en var flettet af flere tråde og tre var massive hvoraf den største 
på ca. 251 g var lavet i jellingstil.
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Figur 5. Den sidst fundne og ottende 
guldarmring var også skattens mindste 
med sine blot ca. 48 g.

ceret. Arkæologisk er det dog endnu 
umuligt at fastslå, om skatten blev 
gravet ned i hegnets funktionsperio
de. Men det er nærliggende at relate
re gruben til indgangene. Og skulle 
dette være sammenhængen, ville det 
være fristende at tolke skatten som et 
værneoffer nedlagt for at beskytte 
gårdens ejere. Set i et religiøst per
spektiv er det meget interessant, at et 
nærliggende stednavn er Harreby, 
som jo betyder byen med hørgen, 
hvor hørg skal forstås som et sted 
med en førkristen stor hellig betyd
ning. Mindst lige så spændende er 
det, at herredsnavnet er tilegnet Frej: 
nemlig Frøs Herred. Med lidt held 
kan vi stå med de første spor efter til
bedelsen af guden Frej.

Der kan imidlertid også være en 
mere pragmatisk årsag til at gemme 
værdierne et så letgenkendeligt sted; 
nemlig den at man gravede sine vær
dier bort af frygt for ufred.

Hvorfor skatten blev gemt, kan der
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Figur 6. Den romerske guldmønt, en 
såkaldt Solidus, som blev slået omkring 
år 400 e.Kr. og sidenhen omgjort til 
vedhæng for endeligt at blive gravet ned 
i vikingetiden ved Fæsted. Mønten var 
således en antikvitet, da den blev gemt. 
Men fundet af den sandsynliggør, at 
den romerske guldmønt Thøstesen 
fandt i 1911 også hørte til skatten.

endnu kun gisnes om, men vi kan 
prøve at nærme os en datering for 
hvornår, det skete. Halskæden, som 
blev fundet i 1911, har længe været 
anerkendt som et af de fremmeste 
guldsmedearbejder udført i jellingsti- 
len, som dateres til ca. 900-975. En af 
armringene var heldigvis også lavet i 
denne stil, hvorfor sommerens fund 
af armringene og halskæden måtte 
høre sammen. At der tilmed skulle 
findes endnu et smykke i jellingstil 
under udgravningen, må betegnes 
som en forrygende heldig omstæn
dighed. Men det skete i form af den 
cirkelrunde og let hvælvede pragt- 
fibel, som havde et tredelt dyremotiv 
i netop jellingstil, hvorfor det var en
tydigt, at alle sagerne måtte høre 
sammen på tværs af fundomstændig
heder og århundreder. Idet denne stil 
er den yngst repræsenterede iblandt 
skattens bestanddele, er det sandsyn
ligt, at skatten er gravet ned engang 
sidst i 900-tallet. Og herved opstår
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Den samlede mængde guld, som blev fundet under udgravningen af fundstedet i 
december 2016.

der en pragmatisk betinget årsagsmu
lighed til, at skatten skulle gemmes af 
vejen, for historisk vides det, at Kej
ser Otto II brød igennem Danevirke i 
974, og at han samtidig brændte He
deby ned og besatte regionen derom
kring. Hele denne begivenhed kan 
have skabt utryghed på gården ved 
Fæsted, hvorfor man valgte at gem
me alt af værdi. Er dette begivenhe
den, er det måske endda muligt at 
gårdens ejere deltog i striden mod 
syd og faldt - for intet blev jo hentet.

Afslutning
Fundet af Fæstedskatten har især løf

tet sløret for en lang række spænden
de aspekter i forståelsen af 900-tallets 
magtlandskab, men har i særdeles
hed også været med til at tegne nye 
tolkningsmuligheder for kontaktfla
der og netværk i vikingetidens sydli
ge Danmark.

På det helt fysiske niveau er det 
vanvittigt spændende at se direkte 
tegn på udveksling mellem metropo
len Hedeby og Fæstedegnen - en egn 
som måske burde være mere præget 
af tegn på udveksling med emporiet 
Ribe, som kun ligger ca. 12 km mod 
vest. Udvekslingen ses især i det fak
tum, at flere af smykkerne i Fæsted-
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skatten kan være produceret af en 
kongelig håndværker i Hedeby, for 
støbeforme, som kan have været ba
sis for flere smykker i Fæstedskatten, 
er fundet i Hedeby havn. Ligesådan 
er der udgravet to jordfæstegrave ved 
Hedeby, som blandt andet indeholdt 
smykker så lig Fæstedsmykkerne, at 
de næsten må være lavet af samme 
håndværker. Et spændende aspekt 
ved gravfundene er, at den ene grav 
mest sandsynlig rummede en kvinde, 
hvorfor det er sandsynligt, at i hvert 
fald en del af smykkerne fra Fæsted 
har været båret af en særdeles velha
vende kvinde.

På det mere religionsvidenskabelige 
plan er det lige så spændende, at vi 
med fundet af hele pladsen, så nært 
ved Harreby i Frøs Herred, måske er 
begyndt at afdække et helligssted for 
frugtbarhedsguden Frej. Og i den 
henseende kunne det jo være fristen
de at se guldet som et næsten eks
tremt frugtbarhedsoffer nedlagt ved 
et indgangsparti - netop indgange var 
steder i huse og hegn, som faktisk er 
velkendte for ofringer helt tilbage i

ældre jernalder og op i nyere tid, 
hvorfra eksempelvis skikken at grave 
hugorme ned i potter kendes både fra 
folketro og arkæologi.

Fremtiden og forskningspotentialet 
for Fæsted-Harreby-Sdr. Hygum ser 
spændende ud. Men der skal endnu 
udføres et næsten enormt arbejde, før 
alle spørgsmål er besvarede. Og reelt 
løser vi nok aldrig alle gåder, for hver 
gang vi svarer på et spørgsmål, synes 
to nye at opstå. Men vi prøver i sam
arbejde med stærkt engagerede ama
tørarkæologer og med umådeligt in
teresserede borgere på egnen. En 
samlet flok, som vi på Sønderskov 
skylder en enorm tak for alt, der alle
rede er udført. ■

Note
1) To findernavne har figureret som fin
dere af denne halskæde; nemlig hhv. 
Thøste og Simon Thøstesen. Alt synes 
dog at tyde på, at Thøste var finder. Så
ledes figurerer han på Nationalmuseets 
indleveringsprotokol som den, der indle
verede fundet til danefæbedømmelse.
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Grænselandskronikken Af cand.phil. Jørn Buch

Jørn Buch holder måned for måned øje 
med udviklingen i det sønderjyske/sles- 
vigske grænseland og viderebringer 
historier fra områdets aviser. De for
løbne måneder har bl.a. budt på en ny 
særudstilling i Haderslev, en rund fød
selsdag, en fredning og en pris. 
Grænselandskronikken er udtryk for 
forfatterens egne holdninger, der ikke 
nødvendigvis deles af Historisk Sam
fund for Sønderjylland.

Retfærdighed blandt nationer
Kaptajn Gustav Schröder blev født i 
1885 i Haderslev, hvor hans far var 
gymnasielærer. Han voksede op i en 
tysksindet familie, som flyttede til

Flensborg efter folkeafstemningerne i 
1920. Men allerede i 1902 stak han til 
søs og endte som kaptajn på et større 
tysk passagerskib.

På trods af personlige risici reddede 
han som kaptajn på M/S St. Louis 937 
jøder ved at trodse en befaling om at 
søge tysk havn, da hverken Cuba, der 
var under amerikansk kontrol, eller 
USA selv ville modtage de mange 
flygtende jøder i 1939. Schröder land
satte de fleste af de flygtende jøder i 
Frankrig, England, Belgien og Hol
land. Under sejladsen sørgede kap
tajn Schröder for, at de mange jødiske 
passagerer fik en værdig og human 
behandling ombord, skriver avisen

På Haderslev Bymuseum, Slotsgade 22, kan man indtil den 11. november se en 
særudstilling om kaptajn Gustav Schrøders liv og gerning.
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Kaptajn Gustav Schröder reddede som 
kaptajn på M/S St. Louis 937 jøder i 
1939.

Der Nordschleswiger den 22. og 23. 
september 2018.

Kaptajn Schrøders humanistiske til
gang er blevet filmatiseret med Max 
von Sydow i hovedrollen. Den 21. 
september 2018 fik Schröder en min
deplade i gågaden i Haderslev, som 
blev afsløret i fællesskab af den isra
elske og den tyske ambassadør. Schrö
der var i forvejen posthumt blevet 
hædret med titlen Retfærdig blandt 
nationer af staten Israel. På Haderslev 
Bymuseum, Slotsgade 22, kan man 
indtil den 11. november se en særud
stilling om kaptajn Gustav Schrøders 
liv og gerning.

Schröder og hans store dåd vil nok 
være temmelig ukendt for de fleste i

Sønderjylland. Det kan ses som et ud
tryk for, at mange hidtil mere har 
været interesseret i de nationale 
modsætninger, men glemte de man
ge enkelte menneskers skæbne og ad
færd, som er gået på tværs af de nati
onale forestillinger og modsætninger.

Det er derfor fint, at Haderslev nu 
endelig kan vise en tidligere borger 
respekt ved at hædre den tyske kap
tajn Schröder for hans humane ind
stilling, hans mod til at gå imod au
toriteterne og hans adfærd. Tænk, 
hvis disse idealer generelt ville være 
normen for de moderne danske poli
tikeres adfærd på Christiansborg?

Grænsekontrollen til forsvaret?
Siden 2016 er den dansk-tyske græn
se delvist blevet bevogtet af danske 
hjemmeværnsfolk. Men i løbet af det 
forgangne år har næsten en tredjedel 
af hjemmeværnsfolkene forladt deres 
stilling, skriver JydskeVestkysten den 
16. september og præciserer, at det 
drejer sig om 27 af i alt 88 stillinger. 
Men det er ikke alarmerende, fortæl
ler oberst i hjemmeværnet Flemming 
Agerskov. Blandt de 27 er der to per
soner, som er blevet afskediget, uden 
at obersten dog vil fortælle, hvorfor 
de er afskedigede.

En af opsigelserne stammer fra kom
pagnichef Brian Svendsen, som til 
avisen fortæller, at arbejdet ind imel
lem er meget trivielt, det er det sam
me dag ud og dag ind. Men han 
tilføjer, at de mange opsigelser også 
hænger sammen med grænsekontrol
lens meget usikre fremtid. Og det er 
meget nemmere at finde et nyt arbej
de, mens man er i job. Men så tilføjer 
kompagnichefen, at det ind imellem 
kunne være stressende, når han skul
le formidle og forsvare mange beslut-
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ninger, der ikke var hans, især når der 
blev taget beslutninger, som hans 
folk ikke havde forståelse for! Jeg for
stod dem ofte godt, tilføjer han, men 
jeg måtte være loyal over for syste
met!

Til Flensborg Avis udtaler hjemme
værnets oberst Flemming Agerskov, 
at der arbejdes med planer om, at sol
dater fra forsvaret til foråret skal sæt
tes ind som bevogtere af den dansk
tyske grænse.

Ingen tysk strålebehandling til 
danske kræftpatienter fra Region 
Syddanmark
På trods af valgløfter kunne partierne 
i Region Syddanmark ikke finde pen
ge til sønderjyske kræftpatienters 
strålebehandling i Flensborg, skriver 
avisen Der Nordschleswiger den 14. 
september, hvor avisen kan berette 
om patienters problemer med at skul
le rejse hele vejen til Vejle, selv om 
Flensborg ligger meget tættere på de
res bopæl.

Det ofte højt besungne grænseover

skridende samarbejde gælder åben
bart blot i skåltaler, men har svære 
vilkår i virkelighedens verden. Gösta 
Toft fra Slesvigsk Parti mener, at det 
er skuffende og chokerende, at Regi
on Syddanmark ikke lever op til sine 
egne målsætninger om nærhed og 
sammenhæng i sundhedsvæsenet.

Men derudover kan avisen Der 
Nordschleswiger den 7. august for
tælle, at også EU-Kommissionen har 
planer om at ændre på kriterierne for 
tilskud til grænseoverskridende sam
arbejde i den kommende periode, 
den kommende såkaldte Interreg 6.

Kielerkanalen uddybes for 
milliarder
Nord-Ostsee-Kanal, populært kaldet 
for Kielerkanalen, har i en længere 
årrække trængt til et grundigt servi
ceeftersyn. Nu er man endelig gået i 
gang med at uddybe kanalen, så 
større skibe kan sejle igennem ver
dens mest trafikerede kunstige vand
vej. Der vil også blive etableret flere 
nye og moderne sluser, og dele af ka-
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Gösta Toft 
fra Slesvigsk 
Parti.



Grænselandskronikken 317

Kielerkanalen blev indviet i 1895 og blev siden udvidet i 1907-14. Nu er der sat 
1,8 mia. euro af til at uddybe kanalen.
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nalen ved Kiel vil blive rettet ud. Dele 
af Kielerkanalen løber sammen med 
Ejderen.

Der er blevet bevilget 1.8 milliarder 
Euro til projektet af den tyske for
bundsregering, skriver avisen Jydske- 
Vestkysten.

Dansk sprog i Sydslesvig - 
dansk identitet?
Det er en tilbagevendende diskussion 
i Sydslesvig, hvilke krav man skal stil
le til medlemmer af mindretallets 
brug af det danske sprog. Skal man 
følge de højt besungne København- 
Bonn Erklæringer fra 1955, at Minder- 
heit ist wer will? Eller skal man forlan
ge, af forældre, der melder deres børn 
ind i de danske skoler, at børnene 
også skal kunne det danske sprog? 
Skal man sikre, at de mange danske

foreningers medlemmer i Sydslesvig 
også husker at tale dansk?

Det danske fyrtårn i Sydslesvig, rek
tor Jørgen Kühl, er i sommerens løb 
kommet lidt i modvind, da han i sin 
dimissionstale til de nye studenter fra 
A.P. Møller Skolen i Slesvig har skel
net mellem forskellige typer af foræl
dres tilknytning til de danske skoler 
og foreninger. Kühl skelner mellem 
nationale og postnationale medlem
mer af det danske mindretal i Sydsles
vig. Begrebet postnational er blevet 
kritiseret af professor Søren Harnow 
Klausen fra Syddansk Universitet, 
som ikke mener, det er et entydigt be
greb, ligesom han derfor heller ikke 
mener, at det egentlig udtrykker no
get nyt.

Jørgen Kühl er dog ikke en hr-hvem- 
som-helst i den sammenhæng. Han
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Ifølge Jørgen Kuhl har omkring 70% af A.P. Møller Skolens studenters forældre 
ikke gået i dansk skole. A.P. Møller Skolens indgangshal, 2009.

er adjungeret professor ved Universi
tetet i Flensborg og har mere end no
gen anden dansker - nord og syd for 
grænsen - arbejdet videnskabeligt 
med mindretalsproblemer i mange 
år. Det er en klassisk Kühl'sk tese, at 
et mindretal består af mange grader 
af tilknytning, som han ofte illustre
rer med en række koncentriske cirk
ler, der viser, hvor tæt man er på cen
trum, den oprindelige faste stok, med 
grupper uden om med mere eller 
mindre grad af tilhørsforhold.

Kühl har på sin skole konstateret, at 
omkring 70% af hans studenters for
ældre ikke havde gået i dansk skole. 
Og det var efter hans mening af
gørende for at forklare, hvorfor det 
danske sprog så ofte har svært ved at 
blive brugt i de danske skoler og de 
danske foreninger. Men omvendt 
mener Kühl, at de mange tyske for

ældres bevidste tilvalg af de danske 
skoler er en gave til Danmark, da det 
viser sig, at de fleste af eleverne sene
re gør karriere i Danmark, skriver Jyd- 
skeVestkysten.

Og man kan tilføje, at det åbne 
danske mindretal samtidig demon
strerer, at den danske identitet ikke er 
en statisk størrelse, men at identiteter 
er under stadig forandring samtidig 
med, at det danske mindretal også er 
en solid brobygger mellem Danmark 
og Tyskland!

Det er Eva Kjer Hansen, ministeren 
for Ligestilling, Nordisk Samarbejde 
og Fiskeri, som i et interview i Kriste
ligt Dagblad har givet udtryk for 
synspunkter, som synes lidt selvmod
sigende. Ministeren har fortalt, hvor
dan hun tidligere er blevet kaldt for 
tyskertøs og forræder, fordi hun hav
de giftet sig med en hjemmetysker.
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Eva Kjer Hansen mener, at det natio
nale er blevet mindre væsentligt, da 
forholdet mellem dansk og tysk i 
grænselandet er blevet så godt, og 
konkluderer derfor lidt selvmodsi
gende, at "det er en diskussion, der kan 
få store økonomiske konsekvenser", også 
økonomisk ... for selvfølgelig kan der 
komme et tidspunkt, hvor man ikke 
kan forsvare at støtte mindretallene 
økonomisk. At mindretallet er blevet 
en succes, skal altså straffes med lave
re tilskud, "fordi der ikke er den særlige 
bevidsthed og den særlige identitet, der 
gør sig gældende". Hun blev selv gift 
med en fra det tyske mindretal, og 
deres børn har gået i den tyske skole! 
Så derfor skal man stoppe tilskudde
ne?

Det er derfor ikke overraskende, 
men lidt chokerende, at Martin Hen
riksen fra det såkaldte danske folke
parti, som samtidig er medlem af det 
danske folketings særlige Sydslesvig
udvalg i Flensborg Avis den 14. august 
udtalte, at han ønsker sanktioner over 
for de forældre, som ikke følger de 
danske sprogregler, og at det bl.a. kan 
medføre bortvisning af elever.

Der er dog endnu ikke krav om, at 
pigerne ikke må være tildækkede, el
ler at de nye elever skal huske at give 
hånd! Men mon ikke det snart kom
mer? Selv Mette Bock har givet ud
tryk for, at der "bør stilles klare krav til 
de tyskere, der i stigende grad vælger 
danske skoler til deres børn".

Det er derfor befriende, at den altid 
så vakse og aktive Katrine Hoop i et 
langt læserbrev i Flensborg Avis den 
18. august har taget til genmæle. Hun 
fortæller, hvorledes hendes far som 
skoleleder i Vollerwiek i Ejdersted al
tid advarede tyske forældre om det 
besværlige ved at vælge en dansk sko

le. Eleverne ville "blive til små danske
re", advarede han, og "måske fremme
de for jer", tilføjede han.

Den vidunderlige Katrine er glad 
for, at "mindretallet er mere rummeligt 
og giver plads til at være dansk på en au
tentisk og tidssvarende måde". Hun me
ner desuden, at der "aldrig er blevet 
talt så meget dansk i det danske mind
retal som nu".

Jeg håber, Katrine Hoop en dag bli
ver formand for Folketinget, når man 
nu kan have to pas!

Aarø - Lillebælts perle
Den lille ø Aarø i Lillebælt er ved 
årets landdistriktskonference i Faa- 
borg blevet tildelt årets landdistrikts
pris. Prisen blev overrakt af erhvervs
minister Rasmus Jarlov, som roste 
Aarø for med lokale kræfter at have 
vendt afvikling til udvikling ved at 
øge turismen og dermed skabe nye 
arbejdspladser. Aarø blev således et 
eksempel for andre lokalsamfund, 
tilføjede ministeren. Med prisen fulg
te en check på 15.000 kroner.

Landdistriktsprisen blev modtaget 
af Connie Hansen på Aarøs vegne, 
skriver JydskeVestkysten den 18. sep
tember. Connie Hansen takkede for 
prisen og fremhævede, at prisen vi
ser, at man kan komme langt, når 
bare man står sammen.

Hans Lensnack fredes
Skibsreder Jebsens meget smukke og 
imponerende villa Hans Lensnack er 
blevet fredet af Slots- og Kulturstyrel
sen. Man har fredet et Gesamtkunst- 
værk, hedder det bl.a. i begrundelsen 
fra de danske fredningsmyndigheder, 
dvs. fredningen dækker ikke alene 
villaens ydre og indre forhold, men 
også det tilhørende haveanlæg, skri-
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Skibsreder Jebsens smukke villa Haus Lensnack, som nu bliver fredet.

ver avisen Der Nordschleswiger den 
29. august og tilføjer, at villaen op
fattes som et fornemt eksempel på 
tysk jugendstil i Danmark.

Villaen blev bygget af arkitekten 
Anton Huber i 1909-1910, og fred
ningen skal ses som et led i den fæl
les dansk-tyske kulturaftale, som kul
minerer med 100-året for Genfore
ningen i 2020.

Sygehus P-afgift
En sønderjysk mor fik tidligt på som
meren en parkeringsbøde, da hun 
skulle skynde sig at bringe sit barn på 
skadestuen på Aabenraa Sygehus. 
Men Sygehus Sønderjyllands sygeple- 
jefaglige direktør svarer arrogant, at 
p-skiven ikke var sat rigtigt, og at det 
drejer sig om adfærdsregulering. Som 
om der var nogen, der havde lyst til 
at holde længere ved en skadestue 
end højst nødvendigt?

Moderen forsøgte at få sygehuset til 
at slette parkeringsafgiften, men får 
at vide, at det ikke er sygehuset, der 
er parkeringsmyndighed, og at syge
huset hverken håndterer kontrol eller 
bødeforlæg. Hvor er det et teknokra
tisk og uanstændigt svar.

Det er først, da Villy Søvndal blan
der sig i sagen, at der sker noget, dvs. 
så var det alligevel muligt at slette p- 
afgiften/bøden. Hvor er det trist, at 
danske institutioner og myndigheder 
er blevet så teknokratiske, at der ikke 
kan vises fornuftige og menneskelige 
hensyn! Og så synes jeg i øvrigt, at 
det er blevet en pestilens alle steder 
med mange p-regler, for at private 
parkeringsfirmaer skal tjene penge på 
folks forglemmelser! Trist!

Operation Hangar i Tønder
Efter sommerens store succes med 
den dramatiserede fremstilling af det
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engelske luftangreb på Zeppelin-ba- 
sen i Tønder, har Tønder Kommune 
lavet et mageskifte med statslige are
aler omkring Soldaterskoven, således 
at man nu kan komme i gang med en 
delvis renovering af den resterende 
bygning fra Zeppelin-Hangaren. Ar
bejdet forventes igangsat i slutningen 
af september måned, fortæller den 
kommunale projektleder Henning 
Ravnborg Kristensen til avisen Der 
Nordschleswiger. Der er foreløbig be
vilget tre millioner kroner til projek
tet.

Hangaren skulle gerne være nød
tørftigt repareret, så den er klar til 
den store præsentation af filmen I 
krig og kærlighed i midten af novem
ber måned. Dele af filmen blev opta
get i hangaren i marts måned. De 
første træer er allerede fældet om
kring bygningen, og arbejdet ventes 
afsluttet til jul.

VUC-komedien fortsætter: Fejl på 
fejl - det må koste Geil
Et læserbrev i JydskeVestkysten den 
13. september havde som overskrift: 
"Fejl på fejl - det må koste Geil". Men 
selv udtaler hovedpersonen sig ikke - 
og man forstår hvorfor. Processen 
startede for over et år siden, da ledel
sen blev politianmeldt for økono
misk kriminalitet af de ansattes til
lidsrepræsentant Jørgen Holstener 
Larsen. Politiets efterforskning ventes 
først afsluttet engang i november 
måned.

Som følge af den meget dårlige om
tale trådte den ansvarlige borgmester 
Geil tilbage som formand for besty
relsen og overlod Signe Knappe at 
tage skraldet på sine vegne. Geil lag
de ansvaret fra sig. Derfor læserbre
vet! Men lederkommentarer fra Peter 
Orry? Nej!

VUC kom derefter under skærpet

Zeppelinhallen Toska, der blev indviet i november 1915.
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VUC Syds afdeling i Haderslev.

tilsyn, hvad der har fået mange kursi
ster og elever til at undlade at melde 
sig til VUC. Det har igen medført, at 
en lang række lærere og medarbejde
re er blevet fyret, i alt 47, skrev Jyd- 
skeVestkysten den 1. september og 
tilføjede, at mange af lærerne heller 
ikke havde de nødvendige kompe
tencer. Tallet blev dog få dage senere 
reduceret til 34 afskedigelser. Men 
ifølge JydskeVestkysten den 13. sep
tember, så virker det ikke, som om de 
resterende elever mærker noget til 
den store uro, der er om institutionen 
VUC, der er lukningstruet.

Men den 11. september blev den 
nye kun fire måneder gamle bestyrel
se afsat af STUK, Styrelsen for Under
visning og Kvalitet, da man ikke 
mente, at Signe Knappes bestyrelse 
havde givet STUK tilstrækkelige op
lysninger om VUC's katastrofale øko
nomiske situation. Mon Signe Knap
pe ville dække over sin partifælle, 
borgmester Geil? STUK satte VUC un
der skærpet tilsyn og forlanger en 
konklusion fra Det midlertidige Styre 
senest den 15. oktober i år.

I et brev fra STUK den 10. septem
ber fremgår det, at VUC's bestyrelse 
under Signe Knappe ikke alene havde 
givet STUK mangelfulde oplysninger, 
men - og det fremgår af en intern 
mail i STUK, som JydskeVestkysten 
har fået adgang til - så havde STUK 
overhovedet ingen tiltro til, at VUC 
havde styr på tingene. Alt foregår ma
nuelt, stod der bl.a. i den interne 
mail.

Den 20. september toppede sagen 
foreløbig, da undervisningsminister 
Merete Riisager havde indkaldt til et 
møde med en række af folketingets 
partier for at drøfte VUC-sagen i Ha
derslev. Jesper Petersen fra Socialde
mokratiet, valgt i Haderslev-kredsen, 
havde i ugen inden indkaldt ministe
ren til et lukket samråd. Det afværge
de ministeren ved at indkalde parti
erne bag uddannelsesområdets for
ligskreds til et møde den 20. septem
ber, hvad Jesper Petersen var tilfreds 
med. Han så det som en genvej til at 
sikre fremtiden for VUC i Haderslev. 
Forligskredsens partier skal igen mø
des, når det midlertidige styre har af-
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givet deres første foreløbige status se
nest den 26. september i år.

Det er interessant, med hvilken iver 
JydskeVestkysten nu dækker sagen. 
Før stillede man aldrig kritiske 
spørgsmål til Geil og VUC. Nu er der 
ingen grænser for ønsker om inter
views. Det samme gjaldt i sagen om 
Carl Holst. Der blev aldrig stillet kri
tiske spørgsmål til venstremanden 
som amtsborgmester eller formand 
for regionen. Men da andre havde 
fundet ud af, at der var noget galt, så 
gik lemmingeffekten straks i selv
sving

Hans Heinrich Hansen får 
en orden
Det er den tysktalende selvstyrende 
provins Sydtyrols fornemste orden, 
som er blevet tildelt Hans Heinrich 
Hansen for hans indsats for Sydtyrol, 
selv om han ikke bor i regionen, skri
ver Flensborg Avis. Hans Heinrich 
Hansen var i mange år formand for 
FUEF, Den Europæiske Mindretals
union, og har herigennem gjort en

stor indsats for at sikre mindretalle
nes rettigheder, ikke blot i Sydtyrol, 
men også i det øvrige Europa. Hans 
Heinrich Hansen sidder stadig i den 
borgerkomité, som har været aktiv i 
tilvejebringelsen af over en million 
underskrifter til Minority Safepack, 
som ikke alene skal sikre de euro
pæiske mindretal retten til at blive 
hørt af EU, men også fremme mind
retallenes rettigheder i EU. Tillykke - 
den er velfortjent!

Jørgen Mads Clausen 70 år
Bestyrelsesformand Jørgen Mads 
Clausen er netop blevet 70 år, men er 
still going strong. For år tilbage var der 
en radioudsendelse med Bitten Clau
sen, hvor hun bl.a. blev spurgt, om 
hendes ældste søn skulle være admi
nistrerende direktør for Danfoss kon
cernen. Bitten Clausen tænkte sig 
godt om og svarede beskedent, at det 
jo ikke var sikkert, at Jørgen - som 
hun blot sagde - kunne klare jobbet? 
Jeg kan endnu høre hendes stemme. 
Men det håbede hun.

Hans Heinrich 
Hansen var i 
mange år for
mand for Den 

Europæiske 
Mindretalsunion, 

FUEF.
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Jørgen Mads Clausen.

Og man må sandelig sige, at Bitten 
Clausens håb er gået i opfyldelse. Jør
gen Mads Clausen har ikke alene vist 
sig at være en dynamisk og effektiv 
leder af Danfoss. Men han har også 
vist samfundshensyn, vist, at han be
kymrede sig om sine mange medar
bejderes sikkerhed og ansættelsesvil
kår. Det er ikke givet i en moderne li
beral markedsøkonomi. Men han har 
også tit demonstreret, at han er opta

get af at udvikle Als og hele den nord
slesvigske regions kulturliv. Og visio
nerne kommer stadig til syne, f.eks. 
ønsket om en bro mellem Als og Fyn. 
Der er ikke tvivl om, at broen kom
mer en dag - og så bør den kaldes Jør- 
gen-Mads-Clausen-Bro.

Tillykke til en beskeden, men i en
hver henseende tiltalende og dygtig 
erhvervsleder!. ■
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Vores kollektive hukommelse
Gitte Kaths værksted 1976-2018

Af museumsinspektør Iben Johansen

I efteråret bliver Kunstmuseet
Brundlund Slot indtaget af billed

kunstneren Gitte Kath, og museets 
gæster får muligheden for at træde 
ind i kunstnerens verden. Her foldes 
Kaths arbejdsmetoder og inspirati
onskilder ud, og man kan følge pro
cessen fra idé til færdigt værk.

Kath blev uddannet fra Kunsthånd
værkerskolen i Kolding i 1976, hvor
efter hun, ganske tilfældigt, blev in
volveret i Teatret Møllen i Haderslev. 
Det blev til et 40 år langt engagement 
i teatrets produktioner, hvor hun ind
tog rollen som scenograf og instruk
tør, og tillige producerede hun plaka
terne til forestillingerne.

Oprindeligt blev Kath uddannet
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væver, og fascinationen af vævede 
materialer fandt vej ind i scenografi- 
erne, hvor mange rekvisitter blev be
viklet med stof. Når man ser på både 
scenografierne og plakaterne, bliver 
det også klart, at Kath bruger gamle, 
gerne slidte, ting som afsæt for sit bil
ledsprog. I hendes værksted findes 
mængder af sager - gamle kufferter, 
udslidte sko, udstoppede ænder, vio
liner og meget andet. Disse bruger 
kunstneren i sin plakater og forestil
linger, idet de i kraft af deres alder 
bærer en historie i sig. Et par slidte 
sko kan sætte fantasien hos publikum 
i gang: Hvem har gået med dem? 
Hvorfra i verden stammer de? Hvad 
har den person ikke oplevet? Fordi 
tingene viser, at de har levet et liv og 
er slidte, bærer de i overført betyd
ning på historier eller erindringer, 
som vi selv projicerer over på dem. 
Det er denne kollektive hukommelse, 
der bliver sat i spil både i plakaterne, 
teaterforestillingerne og ikke mindst 
denne udstilling. De er alle sammen 
en åben invitation til, at museets 
gæster bruger fantasien og selv digter 
videre.

Udstillingen kan ses på Kunstmuse
et Brundlund Slot i Aabenraa fra den 
18. november 2018 til den 31. marts 
2019. ■

En af Gitte Kaths mange plakater 
til Teatret Møllen.
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Drøhses Hus
17. august - 2. marts 2019 Farveflor - Håndarbejdets Fremme 90 

år (U)
28. november 2018 Broderiworkshop - Dronningens jule

kalender (A)

Kunstmuseet Brundlund Slot
18. november - 31. marts 2019 Vores kollektive hukommelse - Gitte 

Kaths værksted 1976-2018 (U)

Kulturhistorie Tønder
20. november Strikkecafé i Pumpehuset med fore

drag ved Mikkel Leth Jespersen: Søn
derjyske kaptajnsfruer på langfart. (A)

Kunstmuseet i Tønder
13. januar 2018 - 6. januar 2019 Per Kirkeby - Operabronzer (U)
13. januar 2018 - 6. januar 2019 Keramik fra Ellen & Knud Dalhoff

Larsen Fonden (U)
15. juni - 20. januar 2019 Raffael Rheinsberg - Spor af en tid (U) 

24. november - 28. april 2019 Sigurjón Ólafsson - mangfoldige 
former (U)

2. februar - 2. juni 2019 Kvindernes surrealisme (U)

Sønderborg Slot
4. december 2018 Foredrag ved Erik Housted: Festung 

Sonderburg-Düppel (F)

Derfra hvor vi stod - Sønderjyderne 
i 1960'erne og 1970'erne
Temaopdelt særudstilling på tre af 
museets afdelinger:

12. oktober 2018 - 20. oktober 2019 Arkæologi Haderslev: Hverdag (U)
Kulturhistorie Aabenraa: Musik (U) 
Museerne i Tønder: Bolig (U)

Udstilling: (U) - Arrangement: (A) - Foredrag: (F)

MUSEUM 
SØNDER 

 JYLLAND 
Bliv løbende opdateret på

www.msj.dk

http://www.msj.dk


Tidsfrivillige

Midt i januar 1943 udsendte den 
tyske mindretalsledelse et op
råb "til alle tyske folkefæller" om at 

gennemgå uddannelse som Zeit- 
freiwillige, dvs. som soldater på deltid. 
Uddannelsen bestod i nogle timers 
instruktion om søndagen ved office
rer og underofficerer fra den tyske 
værnemagt. Værnemagten udlevere
de også uniformer og våben til for
målet. Uddannelsen skulle sætte de 
tidsfrivillige i stand til at varetage 
"særlige militære opgaver i hjemstav
nen". Den stod åben for mandlige 
medlemmer af mindretallet i alderen 
17-60 år. Opfordringen understrege
de, at det var "en selvfølgelig pligt at 
påtage sig denne tjeneste i hjemstav
nen". Med andre ord drejede det sig 
om et særligt hjemmetysk hjemme
værn, som skulle bistå værnemagten 
under krigshandlinger på dansk jord, 
dvs. ved en allieret invasion.

Oprettelsen af tidsfrivilligtjenesten 
skete på den tyske mindretalsledelses 
initiativ. I december 1942 henvendte 
folkegruppefører ]ens Møller sig til den 
tyske rigsbefuldmægtige Werner Best 
for at åbne mulighed for, at medlem
mer af mindretallet kunne bidrage til 
den tyske krigsindsats uden at tjene 
som frontfrivillig. Efterhånden som 
krigen skred frem, mistede mindretal
let nemlig mange af de unge mænd,

Af dr.phil. Hans Schultz Hansen

som havde meldt sig frivilligt til Waf- 
fen-SS, især på Østfronten. Værne
magtens øverstbefalende i Danmark, 
general Hermann von Hanneken, var 
indforstået med forslaget. Derimod er 
det en myte, at den danske regering 
godkendte oprettelsen af tidsfrivillig- 
tjenesten.

I alt meldte ca. 1.700 sig til tidsfri- 
villigtjeneste. Som bekendt kom der 
aldrig en allieret invasion i Danmark. 
Derimod blev de tidsfrivillige i Aa
benraa, Sønderborg og Tønder ind
kaldt til tjeneste ved indførelsen af 
den militære undtagelsestilstand den 
29. august 1943. De blev sat til pa
truljering, tolkning, udstedelse af kør
selstilladelser og passérsedler og i en
kelte tilfælde også til at medvirke ved 
arrestationer. Denne brug af de tids
frivillige var ikke forudset af mindre
talsledelsen, og Jens Møller proteste
rede straks, men da var skaden sket 
og yderligere et skår slået i forholdet 
mellem landsdelens danske flertal og 
tyske mindretal.

Tidsfrivilligtjenesten blev efter an
modning fra mindretallets ledelse op
løst den 26. april 1945. Umiddelbart ef
ter Befrielsen den 5. maj 1945 blev de 
tidsfrivillige interneret i Fårhuslejren 
og på Sønderborg Slot. 1.121 blev dømt 
ved det efterfølgende retsopgør. Den ty
piske straf var 1,5 års fængsel. ■


